抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：105404臺北市松山區八德路2段
342號

聯絡人：鄭鴻文

聯絡電話：02-8771-2955
電子郵件：cheng1124@nlma.gov.tw
傳真：02-2777-2358

內政部國土管理署　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國113年6月12日
發文字號：國署計字第1131092081號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本署113年5月30日召開「國土功能分區規劃議題第44
次研商會議」紀錄1份，請依結論事項辦理，請查照。

說明：依據本署113年5月20日國署計字第1131077002號開會通知

單續辦。

正本：各直轄市及縣(市)政府、本署城鄉發展分署

副本：長豐工程顧問股份有限公司(含附件)

1

國土功能分區規劃議題第 44次研商會議紀錄

壹、會議時間：113 年 5 月 30日（星期四）下午 2 時 30分

貳、會議地點：本署 601 會議室

參、主持人：蘇組長崇哲

肆、出席人員：（詳簽到簿）               紀錄：鄭鴻文

伍、報告事項：

決定：

議題一：直轄市、縣（市）政府辦理國土功能分區進度

一、原則同意本次調整之 3項檢核項目，並請各直轄市、

縣（市）政府務必依行政院 114 年 4 月 1 日會議結

論，於 113年 6 月底前將各該市（縣）國土功能分區

圖（草案）函報本部審議，以利 114年 4月 30日前

如期公告，如有窒礙難行尚需本署提供協助之處，再

請通知本署。

二、請各直轄市、縣（市）政府於辦理國土功能分區圖（草

案）相關審查、研商會議及各該市（縣）國土計畫審

議會時，應一併通知本署，俾本署掌握相關進度及期

程，並適時提供協助；另請各直轄市、縣（市）政府

依補助作業須知規定，按月至本署建置之雲端管考

表單詳實填報辦理情形。

三、請雲林縣及南投縣政府協助彙整府內於辦理國土功

能分區圖繪製過程中蒐集之執行疑義，並提供予本

署以利協助研議處理方式。

2

議題二：直轄市、縣（市）政府辦理原住民族部落環境基本

調查、部落溝通及國土功能分區劃設作業進度

一、有關 110 年度補助案件部分，臺東縣政府表示已於

113年 4月 3日函發期末審查會議紀錄，再請業務單

位確認。

二、有關 112年補助案件部分，請新北市、南投縣及臺東

縣等 3個直轄市、縣（市）政府，加速辦理本案招標

作業，以利作為將部落環境基本調查成果後續應用

於國土計畫輔導原鄉居住用地合法之參考。

三、請各直轄市、縣（市）政府於辦理原住民族部落環境

基本調查、部落溝通及國土功能分區劃設作業相關

工作、審查及研商會議時，應一併通知本署，俾本署

掌握相關進度及期程，並適時提供協助；另請各直轄

市、縣（市）政府依補助作業須知規定，按月至本署

建置之雲端管考表單詳實填報辦理情形。

陸、討論事項：有關國土功能分區通知書及其列印系統相關

議題

結論：

一、原則同意本次所提國土功能分區通知書之辦理流程

及國土功能分區通知書列印系統之設計模式，惟請

業務單位將與會單位意見納入「國土功能分區通知

書申請作業要點（草案）」修正參考後，另案函頒該

作業要點（草案）。

二、另有關申請筆數限制或其他相關修正建議部分，請直

轄市、縣(市)政府於會議紀錄文到 1 週內協助提供

3

意見，以利本署研議並修正前開作業要點（草案）；

至涉及系統設計部分，請本署城鄉發展分署協助納

入研議。

柒、散會：下午 4 時 15分

4

附件  與會單位發言意見摘要（依發言順序）

報告事項議題一：

◎基隆市政府（書面意見）

本府已於 113 年 5 月 27 日函送本市國土計畫審議

會第 6 次會議之會議紀錄，且將於 113 年 5 月 31 日召

開工作會議，檢視規劃廠商修正書、圖情形，後續將要

求規劃廠商儘速檢送修正後書、圖至本府，俾利如期於

113年 6月底前報部審議。

◎屏東縣政府（書面意見）

目前本縣國土功能分區草案業經本縣國土計畫審

議會於 113 年 5 月 16 日審竣，俟函發會議紀錄並簽請

縣座核可後送部國審會審議。

◎新竹市政府（書面意見）

本府業於 113 年 5 月 21 日召開本市國審會第 4 次

會議審竣本市國土功能分區圖草案，刻正依會議決議修

正相關法定書圖，預計於 113 年 6 月底函報內政部審

議。

◎南投縣政府（書面意見）

南投縣國土功能分區圖草案已於 113 年 1 月 18 日

完成本縣國土計畫審議會之審查，惟該法定書圖草案需

經府一層同意後始能報部。

◎雲林縣政府（書面意見）

一、因國土功能分區事關民眾權益，尤其雲林縣陸地面積

5

14 多萬公頃，農地面積占 8.7 多萬公頃，為了糧食

安全農 1、農 2 占全縣 66%，這次議會期間多名議員

連日大聲疾呼並強力譴責中央，憲法保障人民的財

產權，不應在人民財產使用上權利大大受限，國土計

畫讓農民權益受損，配套措施不完善，國土法不應枉

顧農民生計，議長及議員認為不應倉促上路，議長要

求須經議會審議通過才能送交中央審查。

二、另縣長、議長及議員強烈要求中央要解決農業權問題，

在農業權未獲得保障前，將暫緩送交國土功能分區

圖。

◎臺東縣政府（書面意見）

有關原住民族土地使用管制規則（草案）尚未預告，

本府扣除農四（原）分區涉及議題外，將於 113年 6月

經本縣國土計畫審議會審竣，有鑑於本府審議國土功能

分區劃設均將搭配土管（草案）說明，以提供委員完整

資訊參考；又本縣 16鄉鎮，其中 15鄉鎮屬原鄉，原住

民族土地使用管制規則（草案）內容對於本縣影響甚鉅，

惠請貴署儘速辦理原住民族土地使用管制規則（草案）

法規預告，俾本府配合於 113年度 6月底前完成審議及

提送內政部作業。

6

報告事項議題二：

◎臺東縣政府（書面意見）

一、有關 110年補助案部分：期末報告會議紀錄已於 113

年 4月 3 日發函，請署裡協助更新。

二、有關 112年度補助案部分：涉及法定作業部分，已完

成評選作業，預計於 113年 5 月 31日決標；至涉及

部(聚)落調查作業部分，預計於 113 年 6 月 6 日重

新上標招標。

◎新北市政府

本案招標作業已 3度流標，刻檢討採購招標規範後，

再重新上網招標。

◎南投縣政府

本府原民局業辦理第 2次招標作業，於 113年 5 月

17日流標，俟於 113年 5月 24日重新公告招標，預計

於 113年 6月 6 日辦理開標及評選作業。

◎高雄市政府

本府 112 年度補助案辦理進度已於會前更新至雲

端管考表單，請貴署協助更新。

◎屏東縣政府（書面意見）

有關本縣辦理原住民族部(聚)落環境基本調查、部

落溝通及國土功能分區劃設作業有關 112 年補助案件

已於 113 年 1 月 30 日辦竣決標，後續配合相關期程辦

理。

7

討論事項：

子議題一：

◎南投縣政府

有關土地於辦竣地籍分割或合併後，得否由國土功

能分區通知書列印系統直接核判該筆土地之國土功能

分區及其分類，建議無須透過人工核判，以減少直轄市、

縣（市）主管機關行政作業量。

◎雲林縣政府

一、有關國土功能分區通知書列印系統之教育訓練，建議

增加辦理場次，分別針對直轄市、縣（市）國土計畫

主管機關、地政事務所或所設地政便民工作站同仁

之工作項目，詳細說明操作步驟及流程。

二、有關地籍圖重測期間發生界址爭議尚未解決及土地

重劃所產生單筆地籍涉及 2 種以上國土功能分區及

其分類案件，請國土管理署協助研議相關核判作業

之建議處理方式。

◎新北市政府（書面意見）

一、建議各直轄市、縣（市）政府人員得以自然人憑證、

帳號密碼擇一登入系統後台即可。

二、如有「申請之地號非位於系統資料庫內（含範圍外或

無此地號等）」之情況，建議系統可產製相關書面資

料以利向民眾說明未能核發之原因。

8

◎彰化縣政府（書面意見）

一、考量國土計畫主管機關主要業務負責系統後台，建議

比照多數直轄市、縣（市）政府執行都市計畫分區證

明核發作法及目前地籍謄本核發方式，毋庸於直轄

市、縣（市）政府端再設置臨櫃申請案件櫃台，以精

簡人力。

二、有關系統彙整前一日有異動情形，比照目前不同編定

使用地，不可分割合併亦不能於地籍圖重測時另行

指界之模式，建請針對未涉重測糾紛未決之地段號，

設計程式逕行轉檔即可，無須再經核判作業，節省行

政作業流程（簡報 P.23）。

◎本署城鄉發展分署

一、有關土地於辦竣地籍分割或合併後，得否由國土功能

分區通知書列印系統直接核判 1 事，說明如下：

（一）屬地籍合併案件：考量未來土地合併係以相同國土

功能分區及其分類與使用地類別之土地為限，故系

統得預先核判，並填入合併後土地之國土功能分區

及其分類，並由直轄市、縣(市)國土計畫主管機關

再做最後人工確認。

（二）屬地籍分割案件：

1.如分割之地籍涉及 2 種以上國土功能分區及其分

類，因系統無法直接判斷土地分割界線之依據為

何，無法預先核判或填入經分割後土地之國土功

能分區及其分類，故將提供該筆地籍之圖形及相

關參考圖資，供直轄市、縣(市)國土計畫主管機關

9

作為人工核判之參考。

2.如分割後之土地皆為同一國土功能分區及其分類，

系統原則得預先核判並填入合併後土地之國土功

能分區及其分類，並由直轄市、縣(市)國土計畫主

管機關再做最後人工確認。

二、有關「國土功能分區通知書列印系統」教育訓練部分，

後續將針對中央國土計畫主管機關、直轄市、縣（市）

國土計畫主管機關、地政事務所及所設地政便民工

作站同仁辦理，並將錄製數位教材供相關同仁參考，

前開教育訓練內容，概述如下：

（一）中央國土計畫主管機關之教育訓練，係以教授系統

維護、系統資訊安全及系統備份還原等功能為主。

（二）直轄市、縣（市）國土計畫主管機關之教育訓練，係

以教授國土功能分區及其分類核判及批次列印等功

能為主。

（三）地政事務所及所設地政便民工作站同仁之教育訓練，

係以教授臨櫃申請相關功能為主。。

三、國土功能分區通知書係以各直轄市、縣（市）政府所

製作之使用地土地清冊作為資料庫，考量目前使用

地土地清冊係以非都市土地為製作範圍，尚未納入

都市計畫及國家公園土地，爰國土功能分區通知書

列印系統得受理案件範圍僅限於非都市土地部分。

俟後續直轄市、縣（市）政府將都市計畫及國家公園

範圍之土地納入使用地土地清冊後，前開通知書列

印系統始得供民眾申請及列印該等土地之國土功能

分區通知書。

10

四、有關承辦人員主動於國土功能分區通知書列印系統

鎖定或開放特定功能，就系統開發上，本分署得配合

建置相關功能，系統亦將記錄相關功能之使用過程，

以供查詢。

五、考量部分直轄市、縣（市）政府仍有辦理臨櫃申請業

務需求，故國土功能分區通知書列印系統仍將保留

民眾至直轄市、縣（市）政府臨櫃申辦等相關功能；

至有關彰化縣政府所提意見，本分署建議仍得視府

內實際分工情形自行評估調整。

◎本署國土計畫組

一、有關地籍圖重測期間發生界址爭議尚未解決土地之

核判作業，依國土功能分區通知書申請作業要點（草

案）第 4 點第 3 項規定，涉及爭議未決土地，俟爭議

解決後，申請人始得申請該筆土地之國土功能分區

通知書。

二、另有關土地經重劃及逕為分割後之國土功能分區及

其分類之核判作業，其具體操作方式，本署將納入研

議確認後，將提至國土功能分區規劃議題研商會議

與各直轄市、縣（市）政府討論建議處理方式。

三、有關國土功能分區通知書之土地申請範疇，考量各直

轄市、縣（市）政府第 1次繪製國土功能分區圖及製

作使用地土地清冊（圖）之作業量能有限，且都市計

畫及國家公園土地後續仍依相關專法進行管制，故

本署係建議各直轄市、縣（市）國土計畫主管機關優

先以非都市土地，作為使用地土地清冊建置範疇。俟

11

下次各直轄市、縣（市）國土計畫通盤檢討時，各直

轄市、縣（市）政府仍應將都市計畫及國家公園土地

納入使用地土地清冊，以利民眾申請及列印國土功

能分區通知書。

12

討論事項：

子議題二

◎新北市政府（書面意見）

有關國土功能分區通知書申請作業要點（草案）內

容，本府意見如下：

（一）第 3點：

1.因開放任何人皆可申請，且以線上申請為主，建議

系統上線時應新增提供健保卡、行動化驗證等多

元線上身分驗證方式以符民眾實際使用需求。

2.申請筆數上限部分，原則認同新竹市政府意見，應

考量基層臨櫃人員負擔。因本系統與謄本系統分

別獨立無法勾稽，民眾如申請謄本併同核發國土

功能分區通知書時，臨櫃人員需於 2 套系統重複

登打地號資料，勢必增加業務負擔，建議將臨櫃及

線上申請筆數上限作區別，臨櫃筆數以每人每日

30 筆為限，線上申請視系統負荷上限訂立，以引

導大筆數申請人使用線上功能，降低臨櫃人員壓

力。

3.參考個人資料保護法第 5、8、9、10、11、15至 18

條、30條等規定，公務機關保有個人資料檔案者，

應防止個人資料被竊取、竄改、毀損、滅失或洩漏

且若涉及損害賠償請求權，自請求權人知有損害

及賠償義務人時起，因 2 年間不行使而消滅；自

損害發生時起，逾 5年者，亦同。次參行政院綜合

業務處訂頒之文書處理手冊七十一（四）規定，人

民申請案件，應按其性質，區分類別、項目，分訂

13

處理時限，予以管制；檔案法第 10條規定，檔案

之保存年限，應依其性質及價值，區分為永久保存

或定期保存；機關檔案保存年限及銷毀辦法第 5條

規定，各機關應就主管業務，編訂檔案保存年限區

分表，函送檔案中央主管機關審核後實施；機關檔

案保存年限及銷毀辦法第 2條規定(略以)：「各機

關依本法第 10條區分檔案保存年限時，應審酌下

列各款事項：…七、個人權益之保護。…」，是以，

臨櫃申請之紙本申請書應比照其他人民申請案件，

保留紙本供後續資料確認或檔案閱覽之需求，且

內含申請人個資、申請標的等資訊，故仍建議參考

地政類檔案保存年限基準表規定，統一規定申請

書保存年限，以利保存及銷毀或民眾檔案閱覽之

需求。

（二）第 4 點：除重測、分割、合併等地籍異動情況將由

系統自動鎖定外，可否提供直轄市、縣市國土計畫

主管機關(不含地所及工作站)後台人員手動鎖定功

能，以因應部分特殊情況，如發現功能分區劃設錯

誤需辦理更正時，避免民眾取得錯誤資訊。如可提

供上開功能，第 4 點建議修正為「前 2 項受理範圍

涉及地籍異動或其他特殊情形無法即時列印者…」

（三）第 4 點附件二：臨櫃申請流程圖之第 2 格「檢具身

分證並文件」，文字有誤建請修正。

◎新竹市地政事務所（書面意見）

一、申請要點第三點：臨櫃申請國土功能分區通知書上限

調整為每人每日 10筆土地，線上申辦者無須限定申

14

請筆數，以臨櫃申請之數量限制，來鼓勵民眾自行透

過網路申請，減少第一線工作人員負擔及社會資源

浪費，杜絕土地開發業者或仲介業免費大量申請，並

視實際辦理情形再行調整申請筆數。

（一）第三條第二項：「任何人…每人每日以十筆為限」之

條文，調整至本條第二目後段之但書規定，以利與

網路申請區別。

（二）一般民眾只會申請個人或家族土地之分區通知書，

沒有幾個人或家族擁有上百筆土地，免費大量申請

只是圖利土地開發業者或仲介而已！

（三）目前全國各地政事務所業務繁重，幾乎都面臨工作

人力不足（含正式人員）、離職流動率又居高不下。

新竹市僅有一所地政事務所，目前謄本區僅有四位

約用人員（月薪僅 27,798 元）負責審理謄本/案件

調案，且流動率頻繁。又因近年房地產熱絡、謄本需

求大增，民眾保護意識高漲、訴訟案件調案申請需

求屢增不減等情形，申請謄本類別判讀（詢問與解

說）及查證資料，平均一件處理時間約 10～15分鐘，

每人 4～6 件/小時，每人每日處理量能約 32～48/

件，謄本區每日約可處理 160 件，而本所每日謄本

申請量約 150 件左右，如國土功能分區現場臨櫃申

請數量如不予管制，本所人力將難以負擔，且癱瘓

地政謄本業務。

（四）國土功能分區通知書有效期限僅 3 個月，如果沒有

臨櫃數量管制，民眾恐一再申請，造成資源浪費。

二、本作業要點，請增列定期檢討修正機制，適時納入全

15

國各地政事務所執行調整建議，避免全國各地政事

務所無所適從，卻又無法即時修正及向上（中央）建

議管道。

三、請增加多元申請方式及管道，國土功能分區功能通知

書內容並無個資問題，亦無申請資格與內容判讀問

題，與地政事務所地籍審認、登記工作無關，如果限

定於地政事務所或地政工作站才能列印發放，全國

僅 108 個地政事務所，恐無法達成貴署簡政便民的

效果。

四、建議參考謄本自動櫃員機，補助地所相關機台設備，

讓民眾至地所可自行申請，無須臨櫃。或與便利商店

合作，利用 I-BON列印，擴大服務據點，貼近民眾生

活。

五、申請作業要點第三點：既然「任何人」都可申請國土

功能分區通知書，建議只需要「身分統編」即可，利

用身分證字號檢核機制及手機簡訊認證方式，擴大

服務範圍，並減少地政事務所第一線人員負擔。

六、國土作業要點第四點及其附件二之流程，請取消「立

即核發」之流程，不限於「隨到隨辦」，由全國各地

政事務所視人力配置情形及日常業務量自行調整，

當場核發或於收件後由申請人 3-5 天內自行至地政

事務所取回，避免影響地政登記本業。

◎臺中市政府

一、有關申請作業要點（草案）第 2點及第 4點所訂之列

印單位，建議納入鄉（鎮、市、區）公所。

16

二、有關申請作業要點（草案）所訂之「國土計畫主管機

關」，建議改為「直轄市、縣（市）主管機關」，俾由

各直轄市、縣（市）政府視府內實際分工，辨理相關

作業。

◎雲林縣政府（書面意見）

一、臨櫃申請國土功能分區通知書建議調整為每人每日

以 10 筆土地上限，來鼓勵民眾自行透過網路申請，

減少第一線工作人員負擔，杜絕土地開發業者或仲

介業免費大量申請，並視實際辦理情形再行調整申

請筆數。

二、另有關國土功能分區通知書修正規定第 2 點略以：

「...地政事務所或所設地政便民工作站提出申請。」

建議修改為「...地政事務所或鄉（鎮、市、區）公

所之地政便民工作站提出申請。」鄉（鎮、市、區）

公所等文字。

◎金門縣政府（書面意見）

一、依原 112 年 8 月 30 日會議分工，直轄市、縣（市）

政府僅有核發線上申請部分，現若有調整配合辦理

臨櫃需求，建議僅列直轄市、縣（市）政府，由各直

轄市、縣（市）政府視業務權責自行分派。

二、因都市計畫土地使用分區證明書未有臨櫃跨直轄市、

縣（市）申請制度，若臨櫃跨直轄市、縣（市）申請

係延續現行土地登記簿謄本核發方式，建議僅採線

上方式申請或由地政單位核發。

17

三、國土功能分區劃設內容均為公開資訊，若通知書內並

未呈現個資，附件一申請書格式是否有填寫身分證

字號之必要，可再考量。

◎本署國土計畫組

一、有關國土功能分區通知書及相關申請資料建立保存

年限部分，本署將參考機關檔案保存年限及銷毀辦

法相關規定，研議建議處理方式。

二、有關國土功能分區通知書每日申請筆數上限，參考新

竹市地政事務所之建議，為降低承辦單位行政作業

負擔，本署將評估研議降低臨櫃申請國土功能分區

通知書之每人每日申請筆數上限，以鼓勵民眾多加

使用線上申請功能。

三、有關臨櫃申請案件如屬「可核發」狀態，得立即列印

並提供予申請人部分，參考新竹市地政事務所之建

議，為降低各承辦單位行政作業負擔，本署將評估研

議得由承辦單位視人力配置情形及日常業務量調整。

四、有關國土功能分區通知書申請作業要點（草案）內容

（一）為利延續民眾現行申辦地籍謄本習慣，以儘量減少

制度轉換衝擊，前經本部研議國土功能分區通知書

政策執行方向，將儘量與現行土地登記謄本申請方

式及作業程序一致，爰國土功能分區通知書申請作

業要點（草案）第 2 點及第 4 點所訂之列印單位未

包含鄉（鎮、市、區）公所。

（二）有關申請作業要點（草案）所訂之「國土計畫主管機

關」是否比照國土功能分區圖及使用地繪製作業辦

18

法，改為「直轄市、縣（市）主管機關」部分，前經

部分直轄市、縣（市）政府反映「直轄市、縣（市）

主管機關」無法明確表明國土計畫權責單位，為利

各直轄市、縣（市）政府內部機關（單位）明確分工，

爰本署將「直轄市、縣（市）主管機關」調整為「國

土計畫主管機關」，惟就臺中市政府所提意見，本署

將錄案研議。

五、有關國土功能分區通知書與土地登記謄本之整合，前

經本署洽本部地政司研議，本部地政司基於地政資

訊安全及權責考量，建議本署另就國土功能分區相

關需求，另訂國土功能分區通知書相關要點及格式，

不將國土功能分區及其分類與使用地類別納入土地

登記謄本中登載。